non implens, ad quadruplum ex veteri constitutione teneatur. Duodecimo autem anno impleto quisquis de nuptiis paciscitur, si quidem pater, semet ipsum obliget, sive mater curatorve aut alii parentes, puella fiat obnoxia. Cui quidem contra matrem, tutorem, curatorem eumve parentem actio ex bono et aequo integra reservetur eorum pignorum, quae ex propriis, iuxta poenam iuris, reddiderit facultatibus, si ad consensum accipiendarum arrarum ab his se ostenderit fuisse compulsam. DAT. XV. KAL. IUL. THESSAL(ONICA), GRAT(IANO) A. V. ET THEOD(OSIO) A. I. CONSS¹⁷⁰.

INTERPRETATIO. *Pater vel mater puellae, aut si pater defuerit, tutor, curator vel aliquis ex propinquis, si, antequam decimum annum puella contingat, de nuptiis pacti fuerint et sponsalia susceperint, si postea mutata voluntate renuere voluerint, quem prius susceperant, non addicuntur ad quadruplum, sed ea tantum, quae sunt suscepta, restituant: nam et si puella mortua fuerit, hoc tantum, quod acceperant, reddunt. sin vero iam puella decimum agens annum usque ad undecimum plenum susceptas arras vel ipsa vel parentes, tutores curatoresve tenuerint, id observandum est, ut, si fidem placiti mutare voluerint et illum renuant, cuius sponsalia suscepit, ad quadrupli poenam sine dubio teneatur persona,*

¹⁷⁰ Cfr. sul passo E. VOLTERRA, *Sulla cost. CTh. 3.5.5*, in *BIDR* 81 (1978), pag. 175; ID., *Sul diritto familiare di Ardea* cit., pag. 674; P. VOCI, *Il diritto ereditario romano* cit., pag. 102; ID., *Storia della patria potestas* 2, pagg. 5-8, 69; C. DUPONT, *Peine et relations* cit., pag. 122; L. R. MENAGER, *Systemes onomastiques, structures familiales et classes sociales dans le monde greco-romain*, in *SDHI* 46 (1980), pag. 210; C. CASTELLO, *rec. di R. ASTOLFI, Fidanzamento* cit., pag. 487; G. DE BONFILS, *C. Th. 3.1.5 e la politica ebraica di Teodosio I*, in *BIDR* III serie 31.32 (1989-1990), pag. 71 nt. 69; M. PENNITZ, *rec. di E. VOLTERRA, Scritti giuridici – con una nota di Mario Talamanca, voll. 1-3: famiglia e successioni*, in *ZSS* 111 (1994), pag. 661 nt. 5; R. ASTOLFI, *Per la storia del fidanzamento arcaico* cit., pag. 269; P. FERRETTI, *Doni a causa di promessa di matrimonio* cit., pag. 87; A. S. SCARCELLA, *Libertà matrimoniale* cit., pag. 159 nt. 38, 162; P. LEPORE, *Un problema ancora aperto: i rapporti legislativi tra oriente ed occidente nel tardo impero romano*, in *SDHI* 66 (2000), pag. 367 nt. 67; G. MATRINGE, *La puissance* cit., pag. 212 nt. 98, 213, 221, 223 nt. 151; C. FAYER, *La familia* 2 cit., pagg. 120 ss.